一、本次权益变动的目的

中天泽集团与顶航慧恒于 2022 年 11 月 16 日签署《股份转让协议》和《表决权委托协议》。根

据上述协议的约定，中天泽集团拟向顶航慧恒转让其持有的海伦哲 19,294,073 股股份（占公司总股

本的 1.85%，以下简称“标的股份”），并将其持有的海伦哲 52,046,076 股股份（占公司总股本的

5%）对应的表决权等权利委托给顶航慧恒行使，导致信息披露义务人权益变动。

本次权益变动的目的是：海伦哲公司治理的混乱状态已经持续超过一年，董事会无法有效运

作，定期报告无法按时披露，公司已面临退市风险。本次股份转让和表决权委托有利于化解公司治

理面临的困难局面，为公司恢复正常运作创造条件。

二、信息披露义务人在未来 12 个月内的权益变动计划

中天泽集团与顶航慧恒在《股份转让协议》和《表决权委托协议》中约定，自协议签署之日起

12 个月内，中天泽集团不转让其持有的公司 52,046,076 股股份，上述期限届满后，前述 52,046,076

股的股份如通过协议或大宗交易方式出售，顶航慧恒在同等条件下对前述股份具有优先购买权。

中天泽集团拥有的表决权比例，可能会由于机电研究所、丁剑平持股比例的变化而发生改变。

机电研究所持有的 63,460,507 股公司股票将于 2022 年 11 月 25 日 10 时至 2022 年 11 月 26 日 10 时

（延时除外）被司法拍卖，如该次司法拍卖成功并完成交割，中天泽集团持有的表决权比例将会降

低。

若发生相关权益变动事项，信息披露义务人将根据相关法律法规、规范性文件，及时履行信息

披露义务。

 7

第四节 权益变动方式

一、本次权益变动前后信息披露义务人拥有上市公司权益的情况

（一）本次变动权益前

本次权益变动前，中天泽集团直接持有上市公司 71,340,149 股股份，占上市公司总股本的 6.85%，

并接受其一致行动人机电研究所 101,179,806 股（占公司总股本的 9.72%）、丁剑平 5,791,722 股（占

公司总股本的 0.56%）的表决权委托，合计控制上市公司 178,311,677 股股份的表决权，占上市公司

总股本的 17.13%。

（二）本次变动权益后

中天泽集团与顶航慧恒于 2022 年 11 月 16 日签署《股份转让协议》和《表决权委托协议》。本次

权益变动后，中天泽集团和顶航慧恒持有公司股份及表决权的情况如下：

股东名

称

本次权益变动前 本次权益变动后

直接持股数量
直接持股

比例

持有表决权

数量

表决权

比例

直接持股

数量

直接持

股比例

持有表决权

数量

表决权比

例

中天泽

集团
71,340,149 6.85% 178,311,677 17.13% 52,046,076 5% 106,971,528 10.28%

顶航慧

恒
0 0 0 0 19,294,073 1.85% 71,340,149 6.85%

合计 71,340,149 6.85% 178,311,677 17.13% 71,340,149 6.85% 178,311,677 17.13%

中天泽集团和顶航慧恒属于一致行动人

二、本次权益变动相关合同的主要内容

（一）中天泽集团与顶航慧恒签署的《股份转让协议》的主要内容

甲方（转让方）：中天泽控股集团有限公司

乙方（受让方）：上海顶航慧恒企业咨询合伙企业（有限合伙）

鉴于:

 8

1.甲方为徐州海伦哲专用车辆股份有限公司（以下简称“目标公司”或“上市公司”）持股 5%以

上的股东，持有目标公司共计 71,340,149 股股份，占本协议签署日目标公司总股本比例的 6.85%，在

11 月 25 日江苏机电研究所有限公司及丁剑平所持目标公司股份司法拍卖完成并交割后尚拥有目标公

司 4.18%的委托表决权。

2.乙方是一家在上海市注册成立、有效存续的合伙企业，截止本协议签署之日，乙方未直接或间

接持有目标公司股份。

3.甲乙双方约定，甲方拟向乙方转让目标公司 19,294,073 股无限售流通股股份（占本协议签署日

目标公司总股本的 1.85%，下称“标的股份”），乙方同意按照协议约定受让标的股份（以下简称“本

次股份转让”）。

4.在甲方成为上市公司控股股东及金诗玮先生担任上市公司董事长以来，为目标公司所做的优化

调整组织架构、规范流程，聚焦主业，剥离不良资产，避免目标公司价值进一步减损，透过精细化管

理提升公司净利润率和内在价值，乙方表示已对此充分了解并认可。